
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Empresas Classificadas: BETUNORTE ENGENHARIA LTDA – EPP; 
FCF CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Belém, 26 de agosto de 2010
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150288

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 25/10/2010
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 57, II, § 
1º, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o prazo de entrega 
dos serviços.
Contrato: 24/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0121000000          
Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150246
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 149023

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 25/08/2010
Valor: 12.002.612,12
Vigência: a 
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 65, I, 
a, b, II, § 1º, da Lei 8.666/93, ACRESCENTAR o valor de R$ 
659.785,21 (seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e vinte e um centavos) e SUPRIMIR o 
valor de R$ 659.785,21(seiscentos e cinquenta e nove mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e um centavos), 
permanecendo o valor atualizado do contratado em R$, de R$ 
12.002.612,12(doze milhões, dois mil, seiscentos e doze reais 
e doze centavos).
Contrato: 25/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: ENGER ENGENHARIA S.A
Endereço: Al Madeira, Bairro: Alphaville Industrial, 258
CEP. 06454-010 - Barueri/SP
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

CESSÃO DE USO:074/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150079

Nº da Cessão de Uso: 074/2010
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e O Município de Moju.
OBJETO: 01 (um) trator de rodas, new holland, mod. tl 100, 
4,4 cil., 101cv, chassi: 280778m, série it-1112, ano 2000, cor 
azul, estado de conservação: bom.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de agosto de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Iran Ataídede Lima.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150069

PORTARIA: 837
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO SOBRE PRODUÇÃO DE 
HORTALIÇAS EM PEQUENA ESCALA PARA O CONSUMO E 
GERAÇÃO DE RENDA A PRODUTORES E TRABALHADORES DA 
AGRICULTURA FAMILIAR
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
193211/HILDENER DE AGUIAR FRANCO (ENG AGR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150060

PORTARIA: 835
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE SEMENTES DE AÇAÍ NO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
23230/ANTÔNIO JORGE FERREIRA (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2010 a 29/08/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150065

PORTARIA: 836
Objetivo: CONDUZIR O ENG AGR HILDENER FRANCO AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572241921/MARIO CESAR COSTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150082
Nº DA CESSÃO DE USO: 070/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Município de Bom Jesus do Tocantins.
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, NEW HOLLAND, 
MODELO TL 55, 4,3 CIL., 62CV, COR AZUL, A DIESEL, 
CHASSI 318426, SÉRIE 5X487, ANO 2004. ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: REGULAR. RP: 12297.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de agosto de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Sidney Moreira de Souza.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150163

PORTARIA Nº 100 DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Memorando nº 86/2010-
GARH e cessão de beneficio da Previdência Social,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
SIDENEYDE DA CONSOLAÇÃO DE SOUSA FERREIRA, matrícula 
nº 57191703/1, ocupante do cargo de Gerente da Uagro de 
Abaetetuba, lotada na Gerencia Regional de Abaetetuba, no 
período de 07.06.2010 a 31.07.2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 19 de Agosto de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 109 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando Protocolo nº 2010/164194,
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de gozo de férias do servidor Joaquim 
Silva Batista, concedida através da Portaria nº 88 de 
29/07/2010 publicada no DOE nº 31.720 de 30/07/2010, de 
02/08/2010 a 31/08/2010 para 30/08/2010 a 28/09/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 24 de agosto de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 112 DE 26 DE AGOSTO  2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 –GS de 
18 de Maio de 2009.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de setembro/2010, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

14044-1 ANA BEATRIZ BERNARDES BRAGA 03/09/09 A 02/09/10 03/09/10 A 02/10/10

20850-1 ANTONIO AUGUSTO GOMES CAVALHEIRO 11/01/09 A 10/01/10 08/09/10 A 07/10/10

23116-1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/09 A 31/03/10 01/09/10 A 30/09/10

14338-1 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 02/03/09 A 01/03/10 01/09/10 A 30/09/10

22870-1 ARNALDO JORGE MARTINS 01/02/09 A 31/01/10 13/09/10 A 12/10/10

14524-1 CARLOS AMERICO S. QUEIROZ 01/09/09 A 31/08/10 01/09/10 A 30/09/10

23442-1 CELSO ORLANDO P. NEGRÃO 01/03/09 A 28/02/10 01/09/10 A 30/09/10

17060-1 CREEDEN GAUCH 01/09/09 A 31/08/10 01/09/10 A 30/09/10

13650-1 EDINALDO COSTA DA SILVA 01/08/09 A 31/07/10 08/09/10 A 07/10/10

24708-1 ERNESTINO DA SILVA FONSECA 15/06/09 A 14/06/10 01/09/10 A 30/09/10

57197642-1 EVERALDO N. DE ALMEIDA 01/05/09 A 30/04/10 01/09/10 A 30/09/10

22225-1 FRANCISCO DE ASSIS A. CUNHA 01/07/09 A 30/06/10 01/09/10 A 30/09/10

10529-1 FRANCISCO DE ASSIS L.  DOS SANTOS 01/07/09 A 30/06/10 08/09/10 A 07/10/10

15784-1 FRANCISCO LIMA DE SOUZA 12/06/09 A 11/06/10 01/09/10 A 30/09/10

19585-1 FRANCISCO MILTON ARAUJO 01/08/09 A 31/07/10 08/09/10 A 07/10/10

23042-1 FRANCISCO VALMIR M. RIBEIRO 01/04/09 A 31/03/10 01/09/10 A 30/09/10

23612-1 GARIBALDI NICOLA PARENTE 15/06/09 A 14/06/10 01/09/10 A 30/09/10

16667-1 GERSON FRANCISCO DA R.  AMAZONAS 02/05/09 A 01/05/10 01/09/10 A 30/09/10

18341-1 JOÃO OTAVIO RODRIGUES DA MATA 02/05/09 A 01/05/10 01/09/10 A 30/09/10

5009154-1 JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES 38/07/09 A 27/07/10 08/09/10 A 07/10/10

18694-1 JOELSON YAGHI SLAME 15/07/08 A 14/07/09 01/09/10 A 30/09/10

18104-1 JOSÉ ELIDIO MORAES DA SILVA 02/07/09 A 01/07/10 01/09/10 A 30/08/10

22292-1 JOSE MARIA DA SILVA ARAUJO 01/07/09 A 30/06/10 13/09/10 A 12/10/10

57197535-1 JOSÉ PRUDENCIO A. LOPES 01/04/09 A 31/03/10 08/09/10 A 07/10/10

18902-1 JOSÉ RIBAMAR S. NASCIMENTO 01/08/09 A 31/07/10 08/09/10 A 07/10/10

16713-1 JOSE RIBEIRO DE FRANÇA 07/06/09 A 06/06/10 01/09/10 A 30/09/10

16721-1 KLEBER MENDES DOS SANTOS 07/06/09 A 06/06/10 08/09/10 A 07/09/10

5066190-1 LAURIANO NETO DA SILVA 15/08/09 A 14/08/10 01/09/10 A 30/09/10

23906-1 MARIA DE FATIMA CRUZ BEZERRA 15/06/09 A 14/06/10 01/09/10 A 30/09/10

55590073-1 MARCIO MEURER NASCIMENTO 01/06/09 A 31/05/10 01/09/10 A 30/09/10

80845735-1 MARCELO DA SILVA ALVES 25/01/09 A 24/01/10 08/09/10 A 07/10/10

11355-1 MARIO JOSÉ MARTINS 01/07/09 A 30/06/10 08/09/10 A 07/10/10

17078-1 MIGUEL FERREIRA DOS SANTOS 01/09/09 A 31/08/10 08/09/10 A 07/10/10

24970-1 NAZARÉ GONÇALVES MARQUES 15/06/09 A 14/06/10 08/09/10 A 07/10/10

55589958-2 NIELSON JOSE FERREIRA DE CASTRO 01/07/09 A 30/06/10 08/09/10 A 07/10/10

22306-1 NILSON ALVES DE MORAES 01/07/09 A 30/06/10 08/09/10 A 07/10/10

16063-1 OSCAR NEVES ARAUJO 13/04/09 A 12/04/10 01/09/10 A 30/09/10

57218118-1 PEDRO ORLANDO DO NASCIMENTO 02/02/09 A 01/02/10 01/09/10 A 30/09/10

18716-1 PEDRO RODRIGUES DE SOUZA 12/08/09 A 11/07/10 08/09/10 A 07/10/10

10634-1 PAULO ROBERTO CARDOSO MASSUD 01/08/09 A 31/07/10 08/09/10 A 07/10/10

17159-1 PAULO SANTOS BATISTA DE MACEDO 01/08/08 A 31/07/09 08/09/10 A 07/10/10

24554-1 RAIMUNDO DA COSTA MELO 15/06/09 A 14/06/10 08/09/10 A 07/10/10

18392-1 RAIMUNDO FRANÇA PONPEU 01/05/09 A 30/04/10 08/09/10 A 07/09/10

23485-1 RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS 01/04/09 A 31/03/10 08/09/10 A 07/10/10


